制度資産の主要な部分は、確定給付制度債務と連動性のある債券に投資しております。また残りの部分については、長

期的な収益の稼得を目指し、主に株式に投資しております。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

126/185

⑤ 数理計算上の仮定に関する事項

　　各年度の数理計算の仮定の主要なものは、以下のとおりです。

前年度 (2017年12月31日) 国内  海外

 ％  ％

割引率 0.5  2.1

インフレ率 －  2.4

  国内  海外

  男性  女性  男性  女性

  年  年  年  年

退職時点における平均余命 (注１)

現在の年金受給者
23.6 (注２)

29.3 (注２)

 21.9 (注３)  24.2 (注３)

将来の年金受給者   23.2 (注４)  25.5 (注４)

当年度 (2018年12月31日) 国内  海外

 ％  ％

割引率 0.5  2.2

インフレ率 －  2.4

  国内  海外

  男性  女性  男性  女性

  年  年  年  年

退職時点における平均余命 (注１)

現在の年金受給者
23.6 (注２)

29.3 (注２)

 22.0 (注３)  24.2 (注３)

将来の年金受給者   23.4 (注４)  25.5 (注４)

（注１）主要な制度に係る確定給付制度債務の価値の基礎となる現在の平均余命です。将来の死亡率に関する仮

定は、公表された統計値及び死亡率表に基づいております。

（注２）現在60歳の年金受給者の平均余命です。また、制度加入者の現在年齢に係らず、退職時点の平均余命は

一定であるとの仮定に基づき、数理計算を行っております。

（注３）現在65歳の年金受給者の平均余命です。

（注４）現在50歳の現役の加入者が65歳になった時点で見込まれる平均余命です。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

127/185

（注５）確定給付制度債務の評価は将来の不確実な事象への判断を含んでおります。主要な基礎率の変化が当年

度末における確定給付制度債務に与える感応度は以下のとおりです。これらの感応度のそれぞれは、そ

の他の変数が一定との前提を置いておりますが、実際には独立して変化するとは限りません。なお、マ

イナスは確定給付制度債務の減少を、プラスは確定給付制度債務の増加を表しております。

前年度 (2017年12月31日)

 基礎率の変化  国内  海外

   百万円  百万円

割引率 0.5％の上昇  (9,259)  (39,316)

 0.5％の低下  9,971  44,188

インフレ率 0.5％の上昇  －  26,909

 0.5％の低下  －  (25,490)

死亡率 １年の増加  4,956  17,777

 １年の減少  (4,794)  (18,423)

当年度 (2018年12月31日)

 基礎率の変化  国内  海外

   百万円  百万円

割引率 0.5％の上昇  (7,192)  (34,758)

 0.5％の低下  7,711  38,496

インフレ率 0.5％の上昇  －  23,889

 0.5％の低下  －  (22,326)

死亡率 １年の増加  4,420  16,812

 １年の減少  (4,267)  (16,915)

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

128/185

⑥ 確定給付費用の内訳

　　各年度の確定給付費用の内訳は、以下のとおりです。

前年度 (自 2017年１月１日　至 2017年12月31日)

 国内  海外  合計

 百万円  百万円  百万円

当期勤務費用 10,978  9,408  20,386

過去勤務費用及び清算損益 (222)  (8,263)  (8,485)

利息費用及び利息収益 757  2,849  3,605

確定給付費用（純損益） 11,514  3,993  15,507

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
2  (4,437)  (4,435)

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
27  248  276

数理計算上の差異-実績による修正 (714)  (3,608)  (4,322)

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）
(1,223)  (16,430)  (17,653)

確定給付費用（その他の包括利益） (1,908)  (24,226)  (26,135)

確定給付費用（合計） 9,605  (20,233)  (10,628)

当年度 (自 2018年１月１日　至 2018年12月31日)

 国内  海外  合計

 百万円  百万円  百万円

当期勤務費用 10,214  9,348  19,562

過去勤務費用及び清算損益 (4,388)  450  (3,937)

利息費用及び利息収益 727  2,186  2,913

確定給付費用（純損益） 6,553  11,985  18,538

数理計算上の差異-人口統計上の仮定の変更により

生じた影響
(249)  (1,189)  (1,438)

数理計算上の差異-財務上の仮定の変更により

生じた影響
(85)  (9,860)  (9,946)

数理計算上の差異-実績による修正 3,350  1,255  4,605

制度資産に係る収益（利息収益に含まれる金額を

除く）
31  11,420  11,451

確定給付費用（その他の包括利益） 3,047  1,626  4,673

確定給付費用（合計） 9,600  13,611  23,210

 (注１) 利息費用及び利息収益は純額を「金融費用」に含めており、それ以外の費用は「売上原価」及び「販売

費及び一般管理費等」に含めて表示しております。

 (注２) 確定拠出年金への要拠出額等に係る費用は、前年度において7,383百万円、当年度において11,517百万

円であり、当該費用は上記に含まれておりません。

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

129/185

(２) その他の従業員給付費用

　各年度の連結損益計算書に含まれる退職後給付以外の従業員給付に係る費用は、以下のとおりです。

 前年度

(自 2017年１月１日
　至 2017年12月31日)

 当年度

(自 2018年１月１日
　至 2018年12月31日)

 百万円  百万円

報酬及び給与 221,896  236,971

従業員賞与 60,274  67,379

法定福利費 43,192  44,535

福利厚生費 37,399  39,086

退職加算金 1,577  (304)

EDINET提出書類

日本たばこ産業株式会社(E00492)

有価証券報告書

130/185

23．資本及びその他の資本項目

(１) 資本金及び資本剰余金

① 授権株式数

　前年度末及び当年度末における授権株式数は、8,000,000千株です。